

01162

No. of Printed Pages : 4

MGS-001

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES
(MAGD)**

Term-End Examination, 2019

**MGS-001 : GENDER AND DEVELOPMENT :
CONCEPTS, APPROACHES AND
STRATEGIES**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. In the light of Gender and development perspectives, discuss the evolution of sustainable development. [20]
2. Write an essay on rural-urban dichotomy of poverty and its implications for the attainment of Millennium Development Goals (MDGs). [20]
3. What is the relationship between Human Development Index (HDI), Gender related Development Index (GDI) and Gender Empowerment Measure (GEM) ? Discuss in the context of their historical evolution. [20]

4. What is meant by social construction ? Discuss it with specific reference to cultural construction of gender. [20]
5. Relate gender and development to various trends in feminism. [20]
6. What is Gunder Frank Thesis of development and underdevelopment ? Analyse it in the light of theories of gender and development. [20]
7. What is the relevance of gender planning ? Discuss in the context of its prerequisites. [20]
8. Write short notes on **any four** of the following : [4x5=20]
- (a) Engendering Governance
 - (b) Social Protection and Social Security
 - (c) Women's Reproductive Rights
 - (d) Gender Needs
 - (e) Women and Development (WAD)

----- x -----

एम.जी.एस.-001

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा, 2019

एम.जी.एस.-001 : जेंडर एवं विकास : संकल्पनाएँ,
दृष्टिकोण एवं कार्यनीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. चिरस्थायी विकास की मूल उत्पत्ति की चर्चा, जेंडर एवं विकास के परिप्रेक्ष्यों के मद्देनजर कीजिए। [20]
2. निर्धनता का ग्रामीण-शहरी द्विभाजन और सहस्राब्दि विकास लक्ष्यों (एम.डी.जीस) की प्राप्ति हेतु इसके निहितार्थों विषय पर एक निबन्ध लिखिए। [20]
3. मानव विकास सूचकांक (एच.डी.आई.), जेंडर संबंधित विकास सूचकांक (जी.डी.आई.) और जेंडर सशक्तिकरण पैमाना (जी.ई.एम.) के बीच क्या संबंध है ? इन सभी की ऐतिहासिक मूल-उत्पत्ति के संदर्भ में चर्चा कीजिए। [20]

4. सामाजिक रचना से क्या आशय है ? जेंडर की सांस्कृतिक रचना को विशेष रूप से ध्यान में रखते हुए, इसकी चर्चा कीजिए। [20]
5. नारीवाद की विविध प्रवृत्तियों से जेंडर एवं विकास का संबंध जोड़िए। [20]
6. गंडर फ्रैंक द्वारा प्रस्तुत विकास एवं अल्पविकास की थीसिस क्या है ? इसका विश्लेषण, जेंडर एवं विकास के सिद्धान्तों के मद्देनजर कीजिए। [20]
7. जेंडर योजना बनाने की प्रासंगिकता क्या है ? इसके पूर्वपिहित बिन्दुओं के संदर्भ में चर्चा कीजिए। [20]
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर नोट लिखिए : [4x5=20]
- (क) शासन में जेंडर संवेदनशीलता लाना
- (ख) सामाजिक संरक्षण एवं सामाजिक सुरक्षा
- (ग) महिला जनन अधिकार
- (घ) जेंडर संबंधी आवश्यकताएँ
- (ङ) महिलाएं एवं विकास (वैड)

----- x -----